1

令和5年5月24日

一般社団法人日本樹木医会

会員各位

一般社団法人日本樹木医会技術部会

第4回病害虫検索発信システム利用説明会と研修のご案内

(一社)日本樹木医会技術部会では、標記の研修を下記により行います。これまで計3回実施した利用説明会では、

利用方法を皆様に知っていただくとともに、各地の樹木医から病害虫の情報を発表していただき、貴重な情報交換

の場となりました。より多くの方に利用方法と最新の病害虫情報を知っていただき、樹木医活動に役立てていただ

くため、第4回目の利用説明会と研修を実施することにしました。

樹木医CPD認定プログラム（申請中）です。皆さまの参加をお待ちしています。

記

1. 開催日時

 令和5年6月17日（土）13：30～16：30

2. 開催方法

 Zoomミーティングによるオンライン形式（ライブ配信、URLは前日まで参加者へお知らせします）

3. タイムスケジュール

13:30 開始、主催者挨拶

13:35 病害虫検索発信システムの利用説明 岩谷美苗氏（技術部会・埼玉県支部）

   （現在、病害虫検索発信システムは本会のホームページが改ざんされた影響により閉鎖しています。）

14:00 各地からの報告（途中休憩を挟む）

・「サクラの病害虫」 橋場真紀子氏（青森県支部）

      ・「ソメイヨシノの花芽をガチで食べるカワラヒワ」 鈴木弘行氏（千葉県支部）

      ・「フジの病害虫」 塚本有紀氏（静岡県支部）

      ・「高知県でみられる輪紋葉枯病及び吸汁性害虫」  藤本浩平氏（高知県支部）

15:20 質疑応答（全講師）

15:45 技術部会の活動紹介と事務連絡

15:50 ブレイクアウトルームに分かれて個別質疑応答

A「サクラの部屋」講師：橋場真紀子氏         司会：岩谷、深澤（技術部会）

B「野鳥と樹木の関係」講師：鈴木弘行氏        司会：竹内、菊地（技術部会）

C「フジの部屋」講師：塚本有紀氏           司会：先﨑、篠田（技術部会）

D「輪紋葉枯病と吸汁性害虫」講師：藤本浩平氏     司会：石谷、川島（技術部会）

2

16:20 ブレイクアウトルーム終了、各ルームからの報告

16:30 終了

※ Zoomブレイクアウトルームとは

Zoomミーティング内に小部屋をいくつか設けて、各部屋で少人数での懇談ができるものです。

  参加者は好きな部屋に出たり入ったりすることができます。

  自分の興味があるテーマや話の部屋を選んで参加し、発表者への質問やお悩み相談などができます。

4. 定員・対象

 80名（先着順）、本会会員

5. 参加費

 無料

6. 申込〆切

令和5年6月10日（土）

 なお受付期間中でも定員に達し次第締め切らせて頂く場合がございますことを予めご了承ください。

 ご質問がある方は、６月９日（金）までにお願いします。

7. 参加申込方法

 下記のGoogleフォームよりお申込みください。

 https://forms.gle/DsRQmuuVPqTnGYf4A

8. CPD単位の付与（2.5単位申請中）

研修の3/4の受講と、アンケート回答をもって樹木医CPD を取得できます。

 アンケートフォームの URL は研修後メールにてお送りしますので、単位取得希望の方は必ずアンケートの回答

をお願いいたします。回答がない場合は単位取得ができません。

 6月24日（土）を締め切りとしますので、忘れずにご回答ください。

9. 問い合せ先

 technology@jumokui.jp

（技術部会専用アドレス）

about:blank